ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

—————

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
—————————————

Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường triển khai xây

dựng cơ sở/vùng an toàn dịch bệnh

Sa Đéc, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

-  Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh trên cây trồng, vật nuôi Thành phố1;

-  Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 310/UBND-KT ngày 11 tháng 5 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường triển khai xây dựng cơ

sở/vùng an toàn dịch bệnh. Nhằm xây dựng các cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh

(ATDB) đối với gia súc, gia cầm phục vụ tiêu dùng trong nước và xuất khẩu;

bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trong chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ,

sơ chế, chế biến, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn Thành

phố, Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên cây

trồng, vật nuôi Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tiếp tục

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi, đàn gia súc, gia cầm

và thủy sản nuôi trên địa bàn Thành phố tại Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày

02 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về phòng, chống dịch bệnh

cho đàn gia súc, gia cầm và thuỷ sản nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2021 - 2025; Công văn số 876/UBND-KT ngày 13 tháng 11 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát dịch

bệnh động vật và bảo đảm an toàn thực phẩm nguồn gốc động vật trên địa bàn

Thành phố; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi, đàn gia súc, gia

cầm và thủy sản nuôi trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2024 và Công văn số

320/UBND-KT ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về

việc tăng cường các biện pháp ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động

vật, sản phẩm động vật, qua biên giới và tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho

đàn vật nuôi trên địa bàn Thành phố.

1
 Theo Quyết định số 65/QĐ-UBND-TL ngày 11/6/2019 của UBND Thành phố về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi trên địa bàn thành phố Sa Đéc

2

2. Phòng Kinh tế Thành phố

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban

nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch xây dựng vùng chăn nuôi gia súc an

toàn dịch bệnh động vật trên địa bàn Thành phố.

- Rà soát các doanh nghiệp, hợp tác xã đang hoạt động sản xuất chăn nuôi

trên địa bàn Thành phố, đăng ký nhu cầu xây dựng vùng ATDB động vật, đảm

bảo an toàn dịch, gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai

thực hiện các nội dung chuyên môn kỹ thuật thuộc thẩm quyền.

- Tăng cường hướng dẫn, khuyến khích các hộ chăn nuôi thực hiện tốt các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; các biện pháp ATDB; truy xuất nguồn

gốc động vật, sản phẩm động vật.

- Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy trình về tiêm phòng vắc xin,

vệ sinh thú y, tiêu độc khử trùng trong vùng, cơ sở ATDB gia súc.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố

Phối hợp Phòng Kinh tế Thành phố kiểm soát tình hình ô nhiễm môi

trường trong chăn nuôi trên địa bàn Thành phố.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm, quyền

lợi của tổ chức, cá nhân liên quan trong vùng chăn nuôi gia súc ATDB.

6. Công an Thành phố

Chỉ đạo lực lượng nghiệp vụ nắm tình hình buôn bán, vận chuyển, tình

hình tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật; kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm về kiểm dịch động vật, vệ sinh thú y, vệ sinh an

toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường trong vùng chăn nuôi gia súc ATDB; tổ chức

tuyên truyền, giáo dục, vận động, chủ động phòng ngừa các hành vi vi phạm,

nâng cao ý thức đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh

động vật trên địa bàn quản lý. Tổ chức tiêm phòng đồng loạt các loại vắc xin

3

theo Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024, nhất là vắc xin lở

mồm long móng (LMLM), vắc-xin phòng các bệnh liên quan.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất chăn nuôi gia súc

theo quy định pháp luật và chấp hành các quy định ATDB. Yêu cầu các doanh

nghiệp chủ động phối hợp với cơ quan chăn nuôi, thú y cấp tỉnh tổ chức tốt, thực

hiện có hiệu quả các nội dung: (i) Kế hoạch an toàn sinh học; (ii) Các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh; (iii) Xây dựng vùng, cơ sở an toàn sinh học; (iv) Tiêm

phòng vắc-xin; (v) Kế hoạch giám sát dịch bệnh; (vi) Giám sát an toàn thực

phẩm; (vii) Thông tin, dữ liệu truy xuất nguồn gốc; (viii) Hệ thống quản lý

thông tin, truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật; chuẩn bị hồ sơ,

thông tin, dữ liệu để đăng ký doanh nghiệp xuất khẩu theo yêu cầu của nước

nhập khẩu và hướng dẫn của Cục Thú y.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Thành phố; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, phường thực hiện tốt nội dung chỉ đạo trên. Quá trình thực

hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân

Thành phố (thông qua Phòng Kinh tế Thành phố) xem xét, cho ý kiến giải quyết

kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND TP;

- LĐVP HĐND và UBND TP;

- Lưu: VT, NC/KT(AT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2024-06-04T17:45:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T10:55:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T10:55:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T10:55:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T10:55:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!